
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: SOCIETÀ MM OPERATIONS S.R.L:  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA’ DI DEPOSITARIO DI MEDICINALI PER USO UMANO AI SENSI 
DELL’ART. 108 DEL D.LGS. N. 219/2006 NEL MAGAZZINO SITO AD 
AGNADELLO (CR).

Responsabile del procedimento: Stefania Maioli

DELIBERAZIONE n. 74 del 12/02/2026



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 

della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS Val Padana n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. 

XII/3229 del 21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia 
dell’aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamato il Decreto ATS n. 272 del 13/07/2017 con il quale è stata autorizzata la società 
“Stock House Italia Logistic S.R.L.” – CF/P.IVA 02106050962 – alla detenzione per la 
successiva distribuzione di medicinali per uso umano su tutto il territorio nazionale, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 219/2006 presso il deposito ubicato ad Agnadello (CR) in S.S. 472 
Bergamina al KM 11,300 – comparto n. 4; 

Vista la scrittura privata relativa ai contratti di affitto di rami d’azienda e preliminare di 
compravendita - repertorio n. 14199 – raccolta n. 9949 - del 09/12/2025 autenticata da Sormani 
Marco, Notaio in Milano, e registrata all’Agenzia delle Entrate di Milano II l’11/12/2025 al n. 
129823, serie 1T, da cui risulta il trasferimento del ramo di azienda della società “Stock House 
Italia Logistic S.R.L.” alla società “MM OPERATIONS S.R.L.”, a far data dal 01/01/2026;

Precisato che, con successiva scrittura privata - repertorio n. 86603 - raccolta n. 21648 del 
29/12/2025 redatta da Ajello Stefano, Notaio in Milano, e registrata all’Agenzia delle Entrate di 
Milano II il 29/12/2025 al n. 139377, serie 1T, risulta che l’autorizzazione alla società “MM 
OPERATIONS S.R.L.” per distribuzione di medicinali per uso umano, ai sensi dell’art. 108 del 
D. Lgs. n. 219/2006, è subordinata al verificarsi della clausola sospensiva da parte dell’Autorità 
competente; 

Precisato che a seguito della modifica del contratto di affitto del ramo d’azienda di cui sopra, si 
intende contestualmente revocata l’autorizzazione alla società “Stock House Italia Logistic 
S.R.L.” – CF/P.IVA 02106050962 – alla detenzione per la successiva distribuzione di medicinali 
per uso umano su tutto il territorio nazionale, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 219/2006 
presso il deposito ubicato ad Agnadello (CR) in S.S. 472 Bergamina al KM 11,300 – comparto 
n. 4;

Vista l’istanza presentata in data 13/01/2026, acquisita al prot. ATS Val Padana n. 2677/26, da 
Beretti Maurizio, legale rappresentante della società “MM OPERATIONS S.R.L.” con sede 
legale a San Martino in Rio (RE) – CF/P.IVA 02762110340 – intesa ad ottenere l’autorizzazione 
all’attività di depositario di medicinali per uso umano ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 
219/2006, presso il deposito ubicato ad Agnadello (CR) in S.S. 472 Bergamina al KM 11,300 – 
comparto n. 4; 

Preso atto che la farmacista Conti Monica, iscritta all’Albo Professionale dei Farmacisti della 
Provincia di Lecco al n. 503 e nominata persona responsabile, oltre che della gestione del 
reparto e dell'attività di vendita al pubblico dei medicinali, anche del connesso stoccaggio dei 
medicinali nel magazzino annesso, funzionale all'esercizio commerciale, dichiara di essere in 
possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge e di assumersi tutte le responsabilità inerenti 
all’incarico;

Acquisite, dalla documentazione allegata alla domanda, le dichiarazioni sostitutive di 
certificazione e di atto di notorietà, tra le quali l’autocertificazione antimafia (art. 88, co. 4bis 
D.lgs. 159/2011) rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000;

Dato atto che, dagli esiti dell’ispezione effettuata in data 22/01/2026 presso il deposito sito ad 
Agnadello (CR), in S.S. 472 Bergamina al KM 11,300 – comparto n. 4, dal TdP della S.C. Igiene 
e Sanità Pubblica e dalla Commissione ispettiva della S.C. Servizio Farmaceutico di questa 
ATS (verbali n. 120/26 e n. 1DEP/2026), il deposito è in possesso dei requisiti igienico sanitari 
necessari per la distribuzione di medicinali per uso umano; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ricordato che, ai sensi del D.P.R. 309/90, la società “MM OPERATIONS S.R.L.” può 
approvvigionarsi di medicinali stupefacenti solo previa autorizzazione rilasciata dal Ministero della 
Salute;

Richiamata la seguente normativa:
- il Decreto del Ministero della Sanità del 06/07/1999 (G.U. n. 190 del 14/08/1999) 

“Approvazione delle linee direttrici in materia di buona pratica di distribuzione dei 
medicinali per uso umano”;

- la Circolare 13/01/2000, n. 2 del Ministero della Sanità “Informazioni sulla temperatura di 
conservazione dei prodotti medicinali” (G.U. n. 40 del 18/02/2000);

- il Titolo VII del D. Lgs n. 219/2006 e ss.mm.ii.;
- l’art. 80 comma 1 della L.R. 33/2009 e ss.mm.ii., che individua nelle funzioni di ATS le 

competenze previste dal Decreto Legislativo 219/06 e ss.mm.ii. relativamente alle 
autorizzazioni alla distribuzione all’ingrosso di medicinali per uso umano;

- la nota della Regione Lombardia prot. n. H1.2008.0019108 del 13/05/2008, che invita, tra 
l’altro, le ex ASL (ora ATS) a trasmettere al Comando Carabinieri per la tutela della 
Salute, N.A.S. - Nucleo Antisofisticazioni e Sanità di Milano - copia delle nuove 
autorizzazioni alla distribuzione all’ingrosso di specialità medicinali per uso umano ex 
D.Lgs. n. 219/06;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Direttore della S.C. Servizio Farmaceutico proponente il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di autorizzare la società “MM OPERATIONS S.R.L.” con sede legale a San Martino in Rio 
(RE) – CF/P.IVA 02762110340 - alla detenzione per la successiva distribuzione di 
medicinali per uso umano su tutto il territorio nazionale, sulla base di contratti di deposito 
stipulati con i titolari dell’AIC, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 219/2006, presso il 
deposito ubicato ad Agnadello (CR) in S.S. 472 Bergamina al KM 11,300 – comparto n. 4;

2. di revocare, contestualmente, l’autorizzazione alla società “Stock House Italia Logistic 
S.R.L.” – CF/P.IVA 02106050962, a seguito della modifica del contratto di affitto del ramo 
d’azienda; 

3. di prendere atto della nomina della farmacista Conti Monica quale persona responsabile 
della gestione del reparto e dell'attività di vendita al pubblico dei medicinali, anche del 
connesso stoccaggio dei medicinali nel magazzino annesso, funzionale all'esercizio 
commerciale secondo le norme in vigore;

4. di dare atto che:
- la presente autorizzazione è rilasciata alle condizioni previste dal D. Lgs n. 219/2006 e 

ss.mm.ii. e dalle derivanti disposizioni regolamentari vigenti in materia;
- gli effetti della presente autorizzazione decorrono dalla data di adozione del presente 

provvedimento;

5. di fare obbligo al legale rappresentante della società di trasmettere a questa ATS ogni 
successiva variazione intervenga rispetto a quanto già autorizzato, in particolare qualora il 
ruolo di persona responsabile dovesse essere affidato ad altro farmacista in possesso dei 
necessari titoli di legge o in caso di modifica o trasferimento dei locali;

6. di riservarsi l’accertamento sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presenti nelle 
autocertificazioni, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 71, 73, 75 e 76 del DPR 445/2000, 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

dando atto altresì che la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni comporta la 
decadenza dai benefici conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

7. di demandare alla S.C. Servizio Farmaceutico gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente provvedimento, in particolare, di trasmettere copia conforme del presente 
atto: 
- al legale rappresentante della società; 
- al Ministero della Salute – Direzione Medicinali e Stupefacenti; 
- ai Carabinieri N.A.S. di Milano e Cremona;
- alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia;
- all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Cremona;
- all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Lecco;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

9. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale 
Firmato digitalmente
Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Ilaria Marzi


